rum Herodis : quarum quæque propter formam, non propter nobilitatem esset electa. Namque multas ei fuisse diximus uxores : quod liceret Judæis more patrio plures habere, quodque rex pluribus oblectaretur. Omnibus igitur propter superbiam et contumelias Glaphyræ invisus erat Alexander.

3. Salomen autem Aristobulus, et si socrus ejus erat, ipse inimicam sibi reddidit, et ante quidem propter maledicta Glaphyræ sævientem : frequenter enim humilitatem generis objiebat uxori : quodque ipse privatam, reginam vero frater suus duxisset Alexander. Hoc Salomes filia cum fletu matri nunciavit. Addebat autem, quod aliorum quoque fratrum matres idem Alexander et Aristobulus, si regnum obtinissent, textrices cum ancillis facere minitarentur, ipsos quoque vicorum sribas, scilicet irridentes, quod literarum studiis operam darent. His commota Salome, quod iracundiam cohíbere non posset, Herodi cuncta indicavit. Satis autem idonea videbatur contra generum dicens. Et præter hæc alia quædam criminatio divulgata est, quæ succendit animuni regis. Audivit enim Alexandrum et Aristobulum crebro matrem implorare, casumque ejus cum genitu atque imprecationibus conqueri : ac sæpe illo quædam ex Mariamnes vestimentis posterioribus dividente conjugibus, minitari solitos esse, quod cito pro regalibus deliciis nigris vestibus induerentur.

4. His de causis Herodes licet constantem animum adolescentium formidaret, tamen ne spem correptionis abscinderet, ad se eos vocavit : Romam enim migraturus erat : et quasi rex pauca interminatus, pluribus quasi pater monuit : rogavitque ut fratres diligenter, promissa priorum peccatorum venia, si post hæc meliores fierent. Illi autem criminacionum invidiani deprecando, fictas eas esse dicebant, purgationisque suæ fidem rebus ipsis posse constare : verum ipsum quoque debere, omissa facilitate credendi, aditum maledictis obstruere. nunquam enim calumniatores defore, dum cui persuadeatur extabit.

5. Cum his eum mature placavissent, ut patrem, præsentim etu rejecto, de futuris mœrere cœperunt. Etenim cognovere Salomen sibi esse infensam, et patruum Pheroram : uterque autem sævi et graves erant : sed amplius Pheroras, qui totius quidem regni præter diadema socius esset : proprios

autem redditus haberet centum talentorum, totiusque trans Jordanem terræ fructus ipse caperet, a fratre sibi dono datæ. Quinetiam tetrarcham eum fieri beneficio Cæsaris, idem Herodes impetraverat: regalique conjugio dignatus erat, sorore uxoris suæ nuptum ei collocata. Et post illius mortem, desponderat ei filiarum suarum maximam, trecentis talentis in dotem datis. Sed regale matrimonium Pheroras, ancillæ amore captus, refugerat. quamobrem iratus Herodes, filiam nuptum dedit fratris filio, qui post a Parthis occisus est. Mox autem morbo Pheroræ venia data, indignationem remisit.

6. De hoc autem erat vetus opinio, quod etiam viva regina Herodem opprimere voluissest veneno. Sed tunc plurimis delatoribus aditus erat, ut quamvis amantissimus fratrius esset Herodes, fide tamen eorum quæ audisset, adduceretur ad metum. Itaque de multis qui suspecti erant habita quæstione, postremo ad Pheroræ amicos venit, quorum nulla quidem fuit de maleficiis aperta confessio, quod cum amica subrepta in Parthos cogitasset effugere prodiderunt: hujus autem consilii et fugæ concium esse Aristobulum Salomes maritum: cui rex eam tradidit, postquam superior adulterii causa peremptus est. sed nec Salome criminazione libera manserat. nam et hanc frater Pheroras accusabat, quod cum Syllæo procuratore Obodæ regis Arabum de nuptiis constituisset, quem inimicissimum Herodes habebat. Convicta autem et in hoc, et in omnibus quæ Pheroras detulerat, indulgentiam meruit: itaque ipsum etiam rex Pheroram criminibus solvit.

7. Domus vero tempestas in Alexandrum transiit, totaque capiti ejus incubuit. Tres erant eunuchi regis carissimi, et ex genere famulatus neminem id latebat. Uni enim vinum ministrare fuit cura, alteri cœnam apponere, tertius autem dormitum eum collocabat, et cum ipso cubabat: hos muneribus maximis Alexander cupiditati suæ subjecerat. Itaque postquam regi hæc sunt indicata, vi tormentorum coacti, et stuprum statim confessi sunt, et quibus essent ad hoc promissis inducti aperuerunt: quomodo eos fefellisset Alexander, nullam in Herode spem habendam esse, improbo sene, commemorans, et qui capillos inficeret, ut ob hoc etiam eum juvenem putarent: verum se coli oportere, qui etiam in-

vito eo regni esset futurus successor: neque multo post ab inimicis pœnas repeteret, fortunatosque amicos suos beatosque faceret, ac præ cæteris ipsos. Quin et obsequia potentium Alexandro clam parere, militumque rectores, itemque ordinum principes occulte ad eum convenire dixerunt.

8. Hæc Herodes adeo pertimuit, ut non auderet statim delata proferre, sed exploratores die noctuque submittens, dicta factaque singula scrutabatur: et de quibus suspicio esset, illico trucidabat. Itaque regnum ejus acerbissima iniquitate repletum est. Nam pro suo quisque odio vel inimicitii, calumnias finxere, multique regis iracundia cædis cupida contra adversarios abutebantur. et mendacio quidem confestim fides habebatur: erant autem criminibus ipsis velociora supplicia. Denique accusabatur qui modo accusaverat: et cum eo qui ante se convictus esset, ducebatur ad pœnam. De vita namque periculum regis quæstiones breviore compendio terminabat. Ad hoc autem sævitiae processerat, ut nec eorum quenquam humanis aspiceret, qui accusati non essent: verum etiam amicis immitissimum sese præberet. Itaque multis etiam regno interdixit, et in quos potestatem non habebat, in eos dictis asperis sæviebat. Accessit malis Antipater, collectaque propinquorum caterva, nullum criminacionis genus omisit. Tantus autem ineptia sua regem commentisque delatorum timor invasit ut stricto instare sibi gladio videretur videre Alexandrum. Denique subito et ipsum correptum in vincula conjecit, et in amicorum ejus tormenta perrexit, multi autem tacite moriebantur, nulla voce supra conscientiam prodita. alii vero quibus mendacium impatientia doloris extorsit, de patris eum insidiis cum fratre Aristobulo cogitasse dixerunt: tempusque observare, ut illo dum venaretur occiso, Romam profugerent. His tametsi verisimilia non erant, sed necessitate cruciatus ex tempore fingebantur, libenti tamen animo rex credebat, pro consolatione accipiens vinci filii, ne id fecisse videretur injuste.

C A P. XXV.

VERUM Alexander quoniam suspicionem patris nullo modo aboleri posse arbitrabatur, ulti malis assentiendum putavit: ac digestis adversus inimicos quatuor libris, fatetur insidias,

earumque se plurimos socios habere perscribit; ante omnes autem Pheroram et Salomen. Hanc enim etiam stupro sibi quondam esse mixtam, cum vim noctu adhibuissest invito. Jamque libri in manibus erant Herodis: multa et gravia de optimatibus clamantes, cum mature in Iudeam Archelaus venit, metuens genero simul ac filiae, quibus etiam providentissimo consilio succurrit, regisque minas arte dissolvit. Mox enim cum eo congressus, ubinam est, clamat, exitiabilis gener meus? aut ubi parricide caput aspiciam, quod meis manibus ipse lacerabo: addamque filiam meam bono marito novo? nam etsi consilii particeps non est, quia tamen ejusmodi viri conjunx fuit, inquinata est. Miror autem patientiam tuam, cuius periculum agitur, quod adhuc vivit Alexander: ego namque ita ex Cappadocia properans veniebam, ut qui et illum reperirem olim dedisse supplicium, et de filia quæstionem tecum haberem, quam tui tuæque dignitatis contemplatione illi desponderam. At nunc de utroque nobis consulendum est: licet nimium pater sis, et ad puniendum insidiatorum filium minus fortis. Permutemus dexteras, et alter alterius iracundiæ vicarii succedamus.

2. Talibus increpans, quamvis pertinacem fallit Herodem. Itaque ille quos Alexander perscriperat libros, legendos ei præbet, singulisque capitulis insistens, cum eo deliberabat. Unde occasionem sui consilii nactus Archelaus, paulatim causam in eos, qui scriptis continebantur, et in Pheroram contulit. Cum autem sibi credere regem videret, considerandum est, inquit, ne forte adolescentulus tot nequissimorum insidiis circumveniatur, non tu ab adolescentulo. nec enim apparere causam, cur in tantum ruerit scelus, qui et nunc regno potiretur, et successionem regni speraret, nisi aliquos haberet hujus persuasionis autores, qui ad deteriorem partem lubricum ætatis impellerent. Ab ejusmodi namque hominibus non solum adolescentulos falli, verum etiam senes, domosque clarissimas totaque regna solere subverti.

3. Consentiebat dictis Herodes, iramque paulatim remittebat in Alexandro, et in Pheroram excitabatur. namque hic erat librorum quatuor argumentum. qui ubi propensiorem esse regis animum sensit, et in omnibus apud eum amicitiam Archelai prævalere, quam honeste non posset, ex impudentia

salutem quæsivit. relictoque Alexandro, confugit ad Archelaum. et ille negat se videre, quo pacto eximat tot criminibus involutum, quibus manifeste convinceretur regem insidiis voluisse decipere, omniumque malorum præsentium adolescenti causa fuisse: nisi malit omissis artibus callidis, et negligandi pertinacia, de quibus insimularetur omnia confiteri, et a fratre, præsertim cui dilectus esset, veniam petere. namque ad hoc ei modis omnibus se quoque opem laturum.

4. Paruit Archelao Pheroras, atraque veste cum lacrynis, ut quam miserabilis appararet, instructus, ad pedes Herodis accessit: veniamque meruit postulans. et se quidem sceleratum esse fatebatur: namque omnia quæ sibi objicerentur fecisse, horum autem causam esse diminutionem mentis atque insaniam, ex inulieris amore conceptam. Itaque postquam stetit Pheroras suimet ipse accusator ac testis, tunc eum iam Archelaus excusando, Herodis iracundiam mitigabat, propriis usus exemplis: etenim se quoque a fratre multo graviora perpessum, naturale jus dicebat anteposuisse vindictæ. Quippe in regnis, velut in magnis corporibus, semper aliquam partem pondere ipso tumescere: quam recidi quidem non oportere, leniter vero curari.

5. Multa in hunc modum locutus Archelaus, Herodem quidem Pheroræ placidum reddidit, ipse autem Alexandro tandem manebat iratus, filiamque ab eo distractam secum abductum se aiebat, donec Herodem compulit ultro pro adolescentulo deprecari, ut iterum ei filiam desponderet. Satis autem gravatim Archelaus cui vellet eam præter Alexandrum collocari permisit; maximi enim pendere, quo jura inter se affinitatis inviolata permaneant. Rege autem sibi filium ab eo donatum affirmante, nisi matrimonium diremisset, quod et liberos jam haberent, uxor quoque ab adolescente diligeretur: quæ si remaneret, peccatorum foret oblivio: si vero discederet, causa de omnibus desperandi: molliorem namque fieri audaciam si domesticis affectionibus distrahat: vix tandem cessit, unaque et ipse redit cum adolescente in gratiam, et patrem ejus reduxit. Procul dubio tamen eum Romam mitti debere ait, cum Cæsare collocuturum: de omnibus enim sese literas ad eum fecisse.

6. Vafrum igitur Archelai consilium, quo generuni peri-

culo liberavit peractum erat, et redintegrata concordia in epulis et humanitate convictus familiariter versabantur. Abeuntem autem muneribus talentorum septuaginta, solio quoque gemmis ornato, et eunuchis, et concubina, donat Herodes, quæ Pannychis vocabatur: itenique amicorum ejus quemque pro merito, quin et cognati regis omnes jussu ejus Archelao dona splendidissima dederunt: eumque tam ipse quam optimates Antiochiam usque prosecuti sunt.

CAP. XXVI.

NON multo post quidam in Judæam venit, Archelai consiliis multo potentior: qui non solum reconciliationem gratiæ Alexandro quæsitam fecit irritam, verum etiam causa fuit, ut periret. Laco erat genere, nomine Eurycles, ad regni desiderium amore pecunia corruptus. Jam enim luxum ejus regia tolerare non poterat. Is amplissimis donis Herodi oblatis, velut eorum, quæ aucuparetur illecebra, cum statim multiplicata recepisset, immaculata liberalitatem nihil esse ducebatur, nisi regum sanguine comparasset. Itaque regem adulatio falsisque de ipso laudibus, et sermonis calliditate circumvenit: mātureque perspecto ejus ingenio, dictis simul et factis quæ illi placerent, inter primos ejus amicos habet. Nam et rex et omnes ejus comites libenter civem Spartæ patriæ causa, præcipuo dignum honore ducebant.

2. Ille autem postquam fragilitatem domus animadvertis, fratrumque inimicitias, et quemadmodum pater in singulos esset animatus, Antipatri quidem hospitio præventus erat. Simulata vero amicitia fallebat Alexandrum olim se et Archelai socium esse mentitus, quo etiam citius quasi probatus obrepserit. Moxque ab eo fratri quoque Aristobulo commendatus est. Pertentatis autem personis omnibus, aliam alio modo subibat: ac primum fit Antipatri mercenarius, et Alexandri proditor: illum exprobrando castigans, quod et quum fratrum sit maximus, spei suæ negligat insidiatores. Alexandrum vero, quod regina creatus, et regiæ vir conjugia, filium privatæ mulieris pateretur regno succedere: præsertim quum haberet magnam occasionem Archelaum: quæ quidem adolescenti bona fide suadere videbatur, quod amicitiam simulasset Archelai. Unde nec Alexander quicquam metuens, et

de Antipatro quæ se moverent apud eum querebatur : et quod nihil mirum faceret Herodes, si cum matrem illorum interemit, ipsis quoque regnum ejus auferret. quorum causa Eurycles et miserari eos et condolere simulans, etiam Aristobulum ad ea dicenda pellexit : atque ita querelis in patrem utroque devincto, referens ad Antipatrum secreta discedit : afficto quoque insidiarum mendacio, quas ei fratres parasse affirmabat, ac pene jam strictis gladiis in eum irruere. Ob hæc autem multa pecunia donatus ab Antipatro, laudator ejus erat apud patrem : et ad extreum necis Alexandri et Aristobuli redempta opera, ipse accusatoris partibus fungitur. Cumque adisset Herodem, vitam ei se rependere pro beneficiis et sibi delatis, et lucem referre dixit pro hospitio : olim Alexandrini exacuisse in eum gladium, et confirmasse dexteram : verum sceleri tanto fuisse impedimento, quod societatem facinoris assimulasset. Alexandrum enim dicere, non bene se cum Herode actum putare, quod regnum obtinuisse alienum, et post matris eorum necem principatum ejus dilacerasset, nisi etiam degenerem coaptaret hæredem, avitumque ipsorum regnum Antipatro spurio traderet. Proinde semet Hyrcani manes et Marianas ultum ire. Nec enim decere successiōnem regni ab hujusmodi patre sine cæde suspicere, multis autem rebus ad hoc excitari quotidie, quia nihil sibi omnino loqui sine calunnia liceret. Nam si de nobilitate aliorum fiat mentio, sine ratione se contumeliis affici, patre dicente, solus generosus Alexander, et cui pater sit pro ignobilitate dedecori. In venationibus quoque offendere, si taceat : si vero laudet, cavillatorem appellari. et prorsus immitem sibi patrem inveniri, solique Antipatro indulgentem : ob quæ vel emori non recusare nisi ex voto insidiæ successissent : sin eum occidisset, primum salutis occasionem fore Archelaum socerum suum, ad quem facile possit effugere : deinde Cæarem, qui nunc usque ignoraret mores Herodis. nee enim sic ei adstaturum ut antea, patris præsentiam formidando, nec de suis tantum criminibus locuturum, sed primum totius gentis ærumnas : et quod ad necem usque tributis oppimeret vulgaturum. deinde in quibus deliciis, quibusque actibus partæ sanguine pecuniæ consumptæ sint, et qui vel quales ex illis fuerint locupletati, quæ causa civitatis afflictæ : ibi autem

lamentaturum et avi et matris necem, omniaque scelera regis reiecturum: quibus cognitis nemo se judicaverit patricidam.

3. His Eurycles in Alexandrum falso delatis, Antipatri laudes prosequebatur, illum solum, qui patrem diligeret esse confirmans, quique adhuc insidias retardasset. Rex autem nondum præterite suspicionis dolore compresso, intolerabilis iracundiæ feritate perturbatur. Iterumque hoc tempus nactus Antipater, alios accusatores fratribus subornavit, qui eos dicerent cum Jucundo et Tyrannio clam colloqui solitos esse, equitum regis olim principibus, tunc vero propter quasdam offensiones ordinibus motis. Hac denique indignatione succensus, confestim eos tormentis Herodes subdidit. Illi autem nihil eorum se, quæ criminis darentur, scire confessi sunt. Sed oblata est quædam velut ad præfectum castelli Alexandri ab Alexandro scripta epistola, deprecante ut cum Aristobulo fratre se in castellum reciperet, si patrem interfecissent: tamque armis quam aliis subsidiis eos uti permitteret. Hanc Alexander Diophanti commentum esse dicebat, qui regis erat notarius, homo audacissimus, et cuiuslibet manus literas imitari percallidus. Itaque multis sæpe falso conscriptis, ob hoc postremo occisus est. torto autem castelli præfecto, nec ejus indicio quicquam Herodes eorum, quæ delata erant, verum esse cognovit.

4. Sed quamvis nullum documentum validum proferretur, filios tamen asservari præcepit. Euryolem vero domus suæ pestem, ac totius sceleris fabricatorem, bene de se meritum datoremque salutis appellans, talentis quinquaginta donavit. Ille autem prius quam certa fama nunciaret, ad Archelaum properat: aususque dicere, quod Herodem reconciliasset Alexandro, ab illo quoque pecunias capit. deinde in Achaiam transgressus, ad similia facinora male quæsitis abusus est. Postremo apud Cæsarem accusatus, quod dissensionibus replevisset Achaiam, et civitates spoliaret, in exilium mittitur: atque hoc eum modo pœnæ Alexandri et Aristobuli persecutæ sunt:

5. Hoc loco dignum est Coum Euaratum huic Spartiatæ conferre. Namque is cum amicissimus esset Alexandro, eodemque tempore quo Eurycles ibidem erat, advenisset, per-

contanti regi super his, quæ ille insimularet, juratus nihil se ab adolescentibus audisse affirmavit. nec tamen id quicquam miseris profuit apud Herodem, solis maledictis aures paratissimas aperientem : eumque gratiosissimum sibi judicantem, qui secum eadem crederet, iisdemque moveretur.

CAP. XXVII.

INCITABAT præterea Salome crudelitatem ejus in filios. Nam ad hanc Aristobulus, quo periculis involveret, quam et socrum habebat et amitam, monitum miserat, ut saluti suæ consuleret : quasi rex eam decrevisset occidere, iterum insimulatam, quorum ante fuerat accusata : quod Syllæo Arabi nubere cupiens, quem sciret ejus inimicum, occulte illi secreta regis nunciaret. Et hoc fuit extreum quo tanquam tempestate oppressi adolescentes, non secus ac turbine pessundati sunt. Salome enim protinus contendit ad regem, eique monita Aristobuli prodit : atque ille ulterius durare non passus, utrumque filium vinxit, et separatos asservari præcepit. Deinde Volumnium militiæ magistrum, 'et ex amicis suis Olympum descripta ferentes judicia, proficiisci jussit ad Cæsarem : qui postquam Romam navi delati, regis litteras reddiderunt, vehementer quidem Cæsar ob adolescentes indoluit, verum potestatem in filios a patre auferendam non duxit. Denique rescribit ei, ut ipse sui dominus esset arbitrii : melius tamen facturum dicens, si in communi consensu propinquorum suorum provinciæque rectorum de insidiis quæreret : eosque si delato criminis reperiret astricatos, occideret ; si vero fugam tantum esse meditatos, mediocri supplicio contentus esset.

2. Paret scriptis Herodes : cumque Berytum quo Cæsar jusserset, pervenisset, cogit judicium. Præsederunt autem rectores, quibus a Cæsare scriptum fuerat, Saturninus et Pedanius legati, et cum his Volumnius procurator, itemque propinqui regis et amici, necnon et Salome et Pheroras, et post hos optimates Syriæ, præter Archelaum regem : namque hunc Herodes, quod Alexandri socher esset, suspectum habebat. Sed filios quidem satis provido consilio in judicium non produxit : sciebat enim quod si tantum visi fuissent, omni modo ad misericordiam cunctos impellerent : si vero etiam

dicendi copiam nacti essent, facililime Alexander objecta dilu-
eret. Igitur illi quidem custodiebantur in Platane, vico Sido-
niorum.

3. Exorsus autem rex, veluti cum præsentibus ageret, com-
movebatur. et insidias quidem timide objiciebat: nam proba-
tionibus deficiebat. maledicta vero et probra et injurias, et
peccata plurima in se admissa prosequebatur: eaque morte
graviora esse consessoribus demonstrabat. postremo cum
nemo contradiceret, semetipsum argui miserabiliter questus,
acerbamque victoriam vincere, singulos sententiam proferre
rogat in filios. et primus Saturninus condemnandos esse ado-
lescentulos, sed non morte pronunciavit. Nec enim fas esse
cum tres ipse astantes habeat filios, mortem alienis decer-
nere. Idem etiam duobus legatis visum est, eosque nonnulli
alii secuti sunt. Tristem vero sententiam primus Volumnius
dixit, cunctique post eum Herodis æmulatione, vel odio;
neque indignatione quisquam necandos esse adolescentes
judicavit. Tum autem universa Judæa et Syria, suspensa
quidem operiebatur hujus tragœdiæ finem: sed nemo ex-
istimabat Herodis crudelitatem ad parricidium usque proces-
suram. Ille tamen filios Tyrum traxit: atque inde navi
Cæsaream devectos, quo mortis genere perimeret cogitabat.

4. Interea vetus quidam regis miles, Tiro nomine, qui et
filium habebat Alexandro assuetum atque amicum, et ipse
diligebat adolescentulos; præ nimia indignatione mentis
postremo circumveniens clamitabat conculcatam esse justi-
tiam, veritatem periisse, naturam esse confusam, vitamque
hominum iniquitatis esse plenam, et omnia quæ dolor con-
temptori vitae dictasset. Deinde ipsum etiam regem ausus
adire: Mihi vero, inquit, omnium videris esse infelicissimus,
qui contra carissimos nequissimis credas. Siquidem Pheroras
et Salome fidem apud te adversus filios tuos habent, quos
sæpe ipse mortis suppicio dignos esse judicasti: neque ad-
vertis hoc eos agere, ut justis successoribus destitutus, cum
solo remaneas Antipatro, capi facile regem optantes. Verun-
tamen cogita, ne ille quoque militibus odiosus sit, propter
cædem omnium fratrum. Nullus enim est, qui non adolescen-
tium misereatur, principum autem plurimi etiam palam gra-
viter ferunt. hæc dicens: simul eos quibus res indigna vide-

retur nominabat. Rex autem statim illos et ipsum cum filio comprehendendi jubet.

5. Ibique tum alius quidem regius tonsor, nomine Tryphon, nescio qua exagitatus insanis, semetipsum indicans prosilit: ac mihi quoque Tiro, inquit, iste persuasit, ut occasione tondendi novacula te occiderem: magnauste inde Alexandrum daturum munera pollicebatur. His auditis, Herodes et Tironem ejusque filium, et tonsorem subdidit quæstioni. Cumque illi pernigarent, tonsor autem amplius nihil diceret, Tironem vehementius torqueri jussit: tumque filius ejus, patris miseratione commotus, cuncta se regi, si eum sibi condonasset, indicaturum promisit. Eoque relaxato, ipsius occidendi patrem suum habuisse voluntatem dixit, impulsu ab Alexandro. Hoc autem quibusdam fictum ab adolescente videbatur, quo tormentis eriperet patrem, nonnulli verum esse affirmabant.

6. Herodes tamen et militum principibus et Tirone pro conçione accusatis in eos armavit populum, ut ibidem cum tonsore lignorum et lapidum ictibus interirent. Filios vero in Sebasten missos, quæ non longo a Cæsarea intervallo distaret, profocari jubet: eaque re mature perfecta, in castellum Alexandrium mortuos asportari, cum Alexandro materno avo sepeliendos. His finis Aristobulo et Alejandro vitæ fuit.

CAP. XXVIII.

ANTIPATRUM vero, cum jam cum sine controversia successionem regni speraret, intolerabile gentis exceptit odium, cunctis scientibus, illum omnes fratribus suis conseruisse columnias: nihiloque minus timor eum non mediocris sollicitabat, crescente sobole peremptorum. Erant enim Alexandro ex Glaphyra filii duo, Tigranes et Alexander: itemque Aristobulo ex Berenice Salomes filia, Herodes et Agrippa et Aristobulus, filieque Herodias et Mariamne. Sed Glaphyram quidem Herodes cum dote sua in Cappadociam dimisit, postquam Alexandrum interfecit: Bernicem autem Aristobuli conjugem, avunculo Antipatri nuptum dedit: ut enim Salomen, quam infensam habebat, sibi reconciliaret Antipater, istas nuptias excogitavit. Idem vero etiam Pheroram muneribus aliisque obsequiis, atque amicos præterea Cæsaris am-

biebat, magnas Romam mittendo pecunias. Saturninum enim cum aliis omnibus apud Syriam donis expleverat. Hoc autem magis invisus erat cunctis, quo plura donabat, velut opes tantas non munificentia largiretur, sed metu consumaret. Itaque eveniebat, ut nec accipientium benevolentia quicquam profecerit: quibusque nihil dedisset, acerbiores inimicos haberet. In distributionibus autem munerum quotidie largior erat, cum præter spem videret orbos pueros ab Herode curari: quantumque illum peremptorum cœdis poeniteret, prolis eorum miseratione significari.

2. Convocatis enim propinquis atque amicis suis, et pupillis astantibus cum lacrymis opplesset oculos, dixit: Horum quidem mihi patres fortuna quædam tristis eripuit, ipsos autem orbitatis misericordia cum natura commendat. Experiar itaque, ut etsi pater infortunatissimus fui, avus tamen sim providentior, et a quibus post me regantur, amicissimos mihi relinquam. Despondeo igitur filiam tuam Pherora maximo filiorum Alexandri, ut ei curator sis necessarius: tuo vero Antipater filio, Aristobuli filiam: eris enim hoc modo pater orbatæ. Sororem vero ejus meus Herodes accipiet, ex pontifice avo materno prognatus. Et de his quidem hoc sit judicium meum, neque id quisquam dirimat, qui me amabit. Precor autem etiam Deum bono regni mei, meorumque nepotum copulare nuptias, atque hos pueros placidioribus, quam patres eorum oculis aspicere.

3. Postquam hæc locutus est, flevit, et puerorum dexteras junxit, benignissimeque consalutatis singulis dimisit concilium. Statim diriguit Antipater, quantoque dolore affectus esset neminem latuit pupillorum. namque honorem apud patrem quoque sibi derogatum existimabat: iterumque de rebus cunctis periculum fore, si Alexandri filiis præter Arche laum etiam Pheroram tetrarcham adjutorem habere licuisset. Ad hæc reputabat odium suum, et orbitatis miserationem, qua tota gens flectebatur, quanto viventium puerorum studio, et quanta memoria mortuorum ipsius scelere tenerentur Ju dæi. Itaque omnimodo dirimere sponsalia statuit.

4. Et callide quidem patri surrepere timuit, sævienti acriterque vigilanti ad suspicandum, palam vero eum supplex adire ausus est, coramque deposcere, ne se honore privaret,

quo dignum esse judicasset, nudunque regis nomen habere vellet, regni autem substantiam penes alios esse. Nec enim posse rerum obtainere dominatum, si præter avum Archelaum, etiam Pheroras Alexandri filiis sacer esset adjunctus. Instantissime vero precabatur quia numerosa esset regia progenies, nuptias permutari. Novem namque regi uxores erant, sed harum septem unde filios suscepérat, ipsum Antipatrum ex Doride, Herodem autem ex Mariamne pontificis filia: itemque Antipam et Archelaum ex Malthace Samari tide, filiamque Olympiadem, quam frater ejus Josephus habuerat, ex Hierosolymitide vero Cleopatra Herodem et Philippum, necnon ex Pallade Phasaelum. Habebat autem filias quoque alias, Roxanen et Salomen, unam ex Phædra, et alteram ex Elpide: duasque uxores sine filiis, consobrinam et fratris filiam: et præter has Alexandri et Aristobuli sorores duas ex Mariamne. Cum igitur tanta prolis copia superesset, aliter nuptias jungi postulabat Antipater.

5. Rex autem perspecto ejus animo, quid de pupillis cogitaret, vehementer iratus est: quippe filiorum quos interfecerat casum reputans, verebatur ne etiam hi quandoque criminatum Antipatri præmium fierent. Sed tunc quidem særioribus dictis eum protelat. Postea vero blanditiis ejus adductus, sponsalia reformavit: ac primum ipsi Antipatru Aristobuli filiam collocat, filium vero ejus jungit filiæ Pheroræ.

6. Hinc licebat advertere, quantum Antipatri valuerit adulatio, quod idem in simili causa impetrare Salome non potuit. hanc enim quamvis soror esset, atque hæc sæpe intercedente Julia uxore Cæsaris postulasset, Arabi Syllæo nubere nou passus est: sed inimicissimam sibi fore juravit, nisi ab hoc studio destitisset. posteaque invitam Alexæ cui dam ex amicis suis in matrimonium dedit: ejusque filiarum unam Alexandri filio, alteram Antipatri avunculo tradidit. Natarum autem Mariannes una sororis filium habebat Antipatrum, altera fratris Phasaelum.

CAP. XXIX.

SIC interrupta pupillorum spe Antipater, et pro sua com moditate affinitatibus junctis, expectatione certa nitebatur: adjectaque malignitati fiducia, nequaquam erat tolerabilis:

nam quia singulorum odium vitare non poterat, securitatem sibi ex terrore quærebatur: cum præterea Pheroras ei veluti jam confirmato regi obsecundaret. Quin et mulierum conflata in aula conflictio novas turbas excitabat. Etenim Pheroræ uxor cum matre ac sorore sua, necnon et matre Antipatri, multa in regia insolenter agebat, ausa etiam duas regis filias contumeliose tractare: cui rei maxime ab Antipatro erat objecta. Itaque cum illi invisa essent, alias quidem morigeras habebant: sola vero Salome adversabatur eorum concordiæ: quodque non bono regis coirent, apud ipsum insimulabat. Cognita vero ejus delatione mulieres, quodque Herodes ægre tulisset, aperto quidem conventu et familiaritate abstinuerunt, contra vero et discordare inter se rege audiente simulabant: cum his adeo colluderet Antipater, ut palam Pheroram minime dubitaret offendere: occultos autem coetus et nocturnas comessationes agebant: earumque consensionem fecit observatio firmorem: cum horum nihil ignoraret Salome, sed Herodi cuncta nunciaret.

2. Ille autem ardens iracundia, maximeque adversus Pheroræ conjugem, quod eam præter cæteras accusaret Salome, advocate cognatorum amicorumque concilio, et alia multa mulieri et filiarum contumelias criminis dedit, quodque Pharisæis mercedem contra se præbuisset, fratremque sibi hostem reddidisset expugnatum venenis. Postremo conversus ad Pheroram, utrum, ait, se fratrem, an uxorem vellet optare? Cumque ille se citius vita dixisset quam conjugi caritatum, incertus quid ageret, ad Antipatrum sermonem contulit: ac ne cum Pherora vel ejus conjugi, aut quovis alio, qui ad eam pertineret, unquam colloqueretur edixit. Verum ille palam præcepta custodiens, in occulto cum his pernoctabat: metuensque observationem Salomes, per amicos in Italia degentes, ut Romam proficisci-
retur, effectis ipsorum perlatis literis, ubi Antipatrum aliquanto post tempore ad Cæsarem mitti oportere perscriberent. Igitur Herodes nihil moratus eum misit, cunctis quæ usui forent, magnaque pecunia liberaliter instructum; testamentumque una ei portandum dedit, in quo rex ipse Antipater inscriptus erat, et Antipatri successor Herodes, ex Mariamne pontificis filia procreatus.

3. Quin et Syllæus Arabs itidem Romam, neglecto Cæsaris præcepto, navigavit: de his cum Antipatro certaturus, de quibus cum Nicolao causam ante dixerat. Non leve autem cum Areta rege suo certamen habebat, cuius et alios amicos interfecerat, et Soenum in Petra oppido potentissimum, redemptoque Fabato procuratore Cæsaris fautore utebatur etiam in Herodem. Sed majore pecunia data Herodes Fabatum a Syllæo alienavit: ac per eum quæ Cæsar jusserrat exigebat. Ille autem cum nihil dedisset, accusabat apud Cæsarem Fabatum, dispensatorem esse dicens, non quæ ipsi, sed quæ Herodi expedirent. Quibus commotus ad iracundiani Fabatus, adhuc autem apud Herodem in honore maximo habebatur, secretorum Syllæi proditor factus est: regique indicavit, quod Syllæus Corinthum ejus satellitem pecunia corrupisset, eumque asservari oporteret. Neque rex id facere dubitavit: quoniam Corinthus iste, licet in aula regis esset educatus, ex Arabia tamen fuerat oriundus. Igitur mox non illum solum corripi, sed etiam duos alios Arabas jussit apud eum repertos, unum Syllæi amicum, alterum Phylarchum. Qui subditi quæstioni, magna pecunia Corintho, ut Herodem occideret, persuasisse confessi sunt: atque etiam a Saturnino Syrie rectore interrogati, Romam transmissi sunt.

4. At Herodes Pheroræ vehementius imminebat, ut repudiaret uxorem, neque quomodo mulierem plecteret inveniebat, cum multas in eam odii causas haberet, donec ipsum etiam fratrem cum ea supra modum indignatus ejecit. Pheroras autem æquo animo accepta injuria, in tetrarchiam suam recessit, juratus unum sibi exilii finem fore mortem Herodis, neque ad eum reversurum esse dum vixerit. Denique nec ægrotum quamvis sœpe accitus fratrem invisere voluit, cum quibusdam mandatis eum quasi moriturus vellet instruere. Sed ille quidem præter spem convaluit. Postquam autem Pheroras in morbum incidit, tum Herodis patientia demonstrata est. Nam et venit ad eum, et humanissime curatum voluit: sed morbum superare non quivit: intra dies enim paucos est mortuus. Quem licet usque ad ultimum vitæ diem dilexisset Herodes, tamen quod illum quoque veneno pereverisset, fama vulgatum est. Verum ejus corpore in Hierosolymam depor-

tato, luctum maximum cunctæ genti denunciavit, clarissimaque funus sepultura dignatus est. Unus quidem interactor Alexandri et Aristobuli hunc exitum vitæ sortitus est.

CAP. XXX.

TRANSIIT autem in Antipatrum autorem pœna sceleris, ex interitu Pheroræ nacta principium. Quidam enim ex ejus libertis, cum regem tristes adiissent, fratrem ipsius Pheroram veneno interceptum esse dicebant. Nam quendam ei cibum obtulisse conjugem suam, et non eo quo solebat modo conditum: eoque sumpto illum morbo protinus esse correptum. Venisse autem ante biduum, matris ac sororis ejus accitu, quandam beneficam mulierculam ex Arabia, ut venenum Pheroræ conficeret amatorium: et pro amatorio dedisse mortiferum Syllæi consilio: namque illi notam-fuisse.

2. Perculsum igitur plurimis suspicionibus rex, ancillas et nonnullas libertinas quæstioni subjicit. Ibique tum exclamat aliqua doloris impatiens, Deus cæli terræque rector, in matrem Antipatri, quæ horum nobis malorum causa est, vindicet. Hoc rex initium nactus, persequebatur ulterius indaginem veritatis. Mulier vero et matris Antipatri familiaritatem cum Pherora ejusque mulieribus, et occultos eorum conventus aperuit: quodque Pheroras et Antipater redeentes a rege, tota cum illis nocte potare soliti essent, servis omnibus exclusis et ancillis. Una quidem libertinarum hæc indicavit.

3. Cum autem ancillæ separati singulæ torquerentur, patuit omnium dicta congruere, qua de causa Romam quidem Antipater ex composito, Pheroras vero trans flumen secedere euravisset. Nam sæpe illos in sermone dixisse, quod post Alexandrum et Aristobulum ad ipsos eorumque conjuges transiturus esset Herodes. Nec alicui posse parcere, qui Mariamnæ ejusque filiis minime pepercisset: ideoque melius esse, ab hac belua quam longissime fugere. Sæpe autem dixisse matri Antipatrum conquerentem, quod cum ipse jam cauus esset, pater in dies singulos juvenesceret, seque fortasse prius quam regnare incipiat moriturum: aut si unquam ille decesserit (quando autem istud futurum?) voluptatem sibi successionis omnino fore brevissimam. Pullulare præterea hydræ capita, hoc est Alexandri et Aristobuli

filios : sibi autem filiorum quoque spem ademptam esse patris injuria : qui non eorum quenquam post mortem suam regni successorem, sed Mariannes filium scripsisset hæredem. Qua quidem in re prorsus eum senectute delirare, si testamento suo standum arbitraretur; se namque ut ex ejus progenie nemo superesset curaturum. Quinetiam cum omnes patres, quibus invisi unquam filii fuerunt, odio vincat, plus tamen eum etiam fratres odisse. Denique nuper sibi ne cum Pherora colloqueretur, centum talenta donasse : atque cum Pheroras diceret, quid enim per nos lœdebatur? respondisse Antipatrum, utinam cunctis ablatis nudos se dummodo vivos relinqueret. Verum hoc nequaquam fieri posse, ut tam pestiferam bestiam quisquam effugiat, sub qua nec amicis esse palam hæceret. Denique nunc occulte, inquit, convenimus: licebit auten aperte, si virorum spiritum manusque habeamus.

4. Hæc in tormentis ancillæ prodiderunt: et quod Pheroras cum illis Petram fugere cogitasset. Ut onnibus autem dictis Herodes crederet, centum talentis effectum est. De his enim soli Antipatro dixerat. Igitur ante alias in Doridem Antipatri matrem furor ejus erumpit: eamque omni ornatu, quem illi donaverat, spoliata, multis comparato talentis, expellit. Deinde ira deposita, Pheroræ mulieres a tormentis recreabat. Timore autem pavidus erat, et ad omnes suspiciones excitabatur: multosque innocentes, metu ne quem nocentium prætermitteret, in tormenta ducebat.